

Obiectivul: Primaria oraşului Călăraşi

Obiectul: Reparaţia străzilor Testimiţeanu şi D. Cantemir din or. Călăraşi şi construcţia trotuarului de pe strada N. Testimiţeanu din or. Calarasi

Deviz local Nr. 2

Reparatia str. D. Cantemir din or. Calarasi

Intocmit in preturi curente 2025-07-29

Valoarea de deviz 791 460,05 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Dimitre Cantemir L 230 ml L5,0 m plus stradela 50 ml x4,5 l.1. Lucrari pregatire				
1	DI155B	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat şi a denivelărilor părţii carosabile, avînd lăţimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 10 cm.	m2	1350	48,28	65177
					5,5	7419,95
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III.	100m2	13,5	193,44	2611,44
					0	0
3	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I.Excavarea petrisului, pamintului de pe paluz	100m3	0,23	1050	241,5
					0	0
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100m3	1,84	1170	2152,8
					0	0
5	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	216	17,62	3805,49
					0	0
		TOTAL 1.1. Lucrari pregatire				73988,23
		Inclusiv salariul				7419,95
		1.2. Stratul inferior din piatra sparta.				
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire. H=12 cm	m3	162	782,8	126813,6
					75,68	12260,16
		TOTAL 1.2. Stratul inferior din piatra sparta.				126813,6
		Inclusiv salariul				12260,16
		1.3. Imbracaminte rutiera				
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. (0.8 kg m2)	t	1,08	18705	20201,4
					0	0
8	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BAD 22,4 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H=4 cm Kbeton asfaltic 0,114 t/m2	t	153,9	1882,24	289676,43
					19,87	3057,38
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de	t	0,405	18705	7575,53

		baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. (0.3 kg m2)			0	0
10	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Se exclud resursele: nisip bitumat, si otel patarat)	m2	1350	141,24	190674
					4,73	6385,5
11	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment. Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	9	424,88	3823,94
					118,25	1064,25
		TOTAL 1.3. Imbracaminte rutiera				511951,29
		Inclusiv salariul				10507,13
		1.4. Masuri de siguranta				
12	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial.	buc	2	908,11	1816,23
					103,11	206,23
13	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti.	buc	2	1012,05	2024,1
					26,49	52,98
14	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile.	m2	15	219,88	3298,13
					44,46	666,93
		TOTAL 1.4. Masuri de siguranta				7138,45
		Inclusiv salariul				926,13

Total ore manopera (ore)	328,894
Total greutate materiale (tone)	0

Total		719891,57
Asigurari sociale	24,0000%	7467,21
Total		727358,78
Cheltuieli de transport	2,0000%	11632,86
Total		738991,65
Cheltuieli de regie	5,0000%	36949,58
Total		775941,23
Beneficiu de deviz	2,0000%	15518,82

Total General fara TVA	791460,05
TVA (0%)	0
TOTAL GENERAL	791460,05
Inclusiv salariul	31113,37

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Primaria oraşului Călăraşi

Obiectul: Reparaţia străzilor Testimiteanu şi D. Cantemir din or. Călăraşi şi construcţia trotuarului de pe strada N. Testimiteanu din or. Calarasi

Devizul local de resurse Nr. 2

Reparatia str. D. Cantemir din or. Calarasi

Intocmit in preturi curente 2025-07-29

Valoarea de deviz 791 460,05 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	7,2	94,6	681,12
2	7123010010200	Betonist	h-om	0,66	94,6	62,44
3	7129020012800	Pavator	h-om	129,6	94,6	12260,16
4	7129040010110	Asfaltator	h-om	71,55	94,6	6768,63
5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,35	94,6	127,71
6	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,56	94,6	52,98
7	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,22	94,6	683,01
8	9310060019930	Muncitor	h-om	110,754	94,6	10477,33
Total manopera					31113,37	
Materiale						
1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	95,85	1850	177322,5
2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	16,524	350	5783,4
3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	205,74	350	72009
4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	41,634	380	15820,92
5	14221022055070	Beton asfaltic BAD22,4	t	155,439	1750	272018,25
6	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2	0	54,11
7	23203226000401	Bitum	t	1,5296	18000	27531,9
8	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	10,95	164,95	1806,2
9	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	5,25	34	178,5
10	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	1,71	83,33	142,49
11	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	2	980	1960
12	2640112300739	Caramizi	buc	396	5,98	2368,08
13	2663102100000	Beton	m3	0,2	1250	250
14	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,27	1250	337,5
15	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	2	680	1360
16	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	4	1,2	4,8
17	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	58	2,32
18	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4	1	4

19	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	71,55	24	1717,2
20	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	40,5	24	972
Total materiale					581643,18	
Utilaj						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	8,2728	460	3805,49
2	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,72	700	504
3	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	40,905	550	22497,75
4	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4455	550	245,03
5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,016	620	6829,92
6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,4	300	1620
7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	47,196	340	16046,64
8	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	20,4687	440	9006,23
9	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,1406	380	2333,43
10	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	10,4171	650	6771,14
11	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,9905	600	2394,3
12	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	40,905	440	17998,2
13	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	44,955	380	17082,9
Total utilaj					107135,02	
Total					719891,57	
Asigurari sociale			24,0000%		7467,21	
Total					727358,78	
Cheltuieli de transport			2,0000%		11632,86	
Total					738991,65	
Cheltuieli de regie			5,0000%		36949,58	
Total					775941,23	
Beneficiu de deviz			2,0000%		15518,82	
TOTAL Deviz faraTVA					791460,05	
Total					791460,05	
TVA			0%		0	
TOTAL Deviz					791460,05	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Reparatia str. D. Cantemir din or. Calarasi

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
						Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Dimitre Cantemir L 230 ml L5,0 m plus stradela 50 ml x4,5 1.1. Lucrari pregatire				
1	DI155B	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 10 cm.	m2			48,28
						5,5
1.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,053	24	1,27
1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	94,6	5,5
1.3	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	0,0303	550	16,67
1.4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	380	11,51
1.5	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	440	13,33
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III.	100m2			193,44
						0
2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,312	620	193,44
3	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I.Excavarea petrisului, pamintului de pe paluz	100m3			1050
						0
3.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,75	600	1050
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100m3			1170
						0
4.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,95	600	1170
5	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu	t			17,62

		autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.				0
5.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	460	17,62
		TOTAL 1.1. Lucrari pregatire				73988,23
		1.2. Stratul inferior din piatra sparta.				
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire. H=12 cm	m3			782,8
						75,68
6.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,257	380	97,66
6.2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	350	35,7
6.3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27	350	444,5
6.4	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,25	24	6
6.5	7129020012800	Pavator	h-om	0,8	94,6	75,68
6.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	620	26,04
6.7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	340	87,72
6.8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	380	9,5
		TOTAL 1.2. Stratul inferior din piatra sparta.				126813,6
		1.3. Imbracaminte rutiera				
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. (0.8 kg m2)	t			18705
						0
7.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	18000	18540
7.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	550	165
8	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BAD 22,4 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H=4 cm Kbeton asfaltic 0,114 t/m2	t			1882,24
						19,87
8.1	14221022055070	Beton asfaltic BAD22,4	t	1,01	1750	1767,5
8.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,21	94,6	19,87
8.3	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	380	15,16
8.4	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	440	58,52
8.5	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650	21,19
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. (0.3 kg m2)	t			18705
						0
9.1	23203226000401	Bitum	t	1,03	18000	18540
9.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	550	165
10	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de	m2			141,24
						4,73

		3,0 cm, cu asternere mecanica (Se exclud resursele: nisip bitumat, si otel patarat)				
10.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,071	1850	131,35
10.2	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	94,6	4,73
10.3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,004	340	1,36
10.4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,004	300	1,2
10.5	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,004	650	2,6
11	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment. Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			424,88
						118,25
11.1	2640112300739	Caramizi	buc	44	5,98	263,12
11.2	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,03	1250	37,5
11.3	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2	0	0
11.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,8	94,6	75,68
11.5	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,45	94,6	42,57
		TOTAL 1.3. Imbracaminte rutiera				511951,29
		1.4. Masuri de siguranta				
12	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial.	buc			908,11
						103,11
12.1	2663102100000	Beton	m3	0,1	1250	125
12.2	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1	680	680
12.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,33	94,6	31,22
12.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,76	94,6	71,9
13	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti.	buc			1012,05
						26,49
13.1	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1	980	980
13.2	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2	1,2	2,4
13.3	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2	1	2
13.4	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,02	58	1,16
13.5	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,28	94,6	26,49
14	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile.	m2			219,88
						44,46

14.1	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	164,95	120,41
14.2	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	34	11,9
14.3	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	83,33	9,5
14.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	94,6	35,95
14.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	94,6	8,51
14.6	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	700	33,6
		TOTAL 1.4. Masuri de siguranta				7138,45

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitiitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.